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要求：（3）根据资料（3），判断 A 公司取得 B 公司的股权是否形成企业合并。若形成企业合并，判断合并类型，并

编制 A 公司合并日个别财务报表和合并财务报表中的有关分录；若不形成企业合并，计算该项投资的初始投资成本，

并编制该项股权投资的有关会计分录。

（3）A 公司和 C 公司同为甲公司的子公司，B公司为 C公司的子公司。A 公司于 2×20 年 1 月 1 日以银行存款 6 000

万元从 C 公司取得 B 公司 70%的股权，能够对 B 公司的生产经营决策等实施控制，A公司为进行企业合并支付审计费

等中介费用 15 万元。2×20 年 1 月 1 日 B 公司相对于甲公司而言的所有者权益的账面价值为 10 000 万元，其中股

本为 5 000 万元，资本公积为 2 000 万元，盈余公积为 600 万元，未分配利润为 2 400 万元，可辨认净资产公允价

值为 12 000 万元。A 公司相对于甲公司而言的所有者权益的账面价值为 20 000 万元，其中股本为 10 000 万元，资

本公积为 1400 万元，盈余公积为 4000 万元，未分配利润为 4600 万元，可辨认净资产公允价值为 24 000 万元。

【答案】

(3)A 公司取得了 B 公司 70%的股权，形成企业合并。由于合并前后 A 公司和 B 公司受同一最终控制方甲公司控制，

所以该项企业合并属于同一控制下的企业合并。

A 公司个别财务报表中的有关会计分录如下；

借：长期股权投资——B 公司 7 000(10 000×70%)

贷：银行存款 6 000

资本公积——股本溢价 1 000

借：管理费用 15

贷：银行存款 15

A 公司合并财务报表中的有关调整和抵销分录如下：

借：股本 5 000

资本公积 2 000

盈余公积 600

未分配利润 2 400

贷：长期股权投资 7 000

少数股东权益 3 000

对留存收益调整分录如下：

借：资本公积 2 100

贷：盈余公积 420【600×70%】

未分配利润 1 680【2400×70%】

【知识点 3】非同一控制下企业合并的会计处理

(一)确认

1.确定企业合并成本

合并成本=合并对价的公允价值+或有对价在购买日的公允价值

【提示】合并对价，包括支付的现金或非现金资产、权益性证券、承担的债务等等。

2.合并中取得的资产和负债的确认

(1)购买方在购买日，应当单独于商誉之外，确认取得的可辨认资产和负债。

(2)企业合并中取得的无形资产，在其公允价值能够可靠计量的情况下应当单独予以确认(合并时不考虑其未来带来

经济利益的可能性大小和成本能够可靠计量的条件)。

非同一控制下企业合并成本的确定及相关会计处理参见本教材第六章“长期股权投资与合营安排”的相关介绍。

应予说明的是，企业合并发生的当期期末，因合并中取得的各项可辨认资产、负债及或有负债的公允价值或企业合



并成本只能暂时确定的，购买方应当以所确定的暂时价值为基础对企业合并进行确认和计量。购买日后 12 个月内对

确认的暂时价值进行调整的，视为在购买日确认和计量。

(3)合并中取得的被购买方除无形资产以外的其他各项资产(不仅限于被购买方原已确认的资产)，只要所带来的经济

利益很可能流入企业且公允价值能够可靠计量，应当单独予以确认为一项资产；合并中取得的被购买方除或有负债

以外的其他各项负债，只要很可能导致经济利益流出企业且公允价值能够可靠计量的，应当单独予以确认为一项负

债。

(4)对于购买方在企业合并时可能需要代被购方承担的或有负债，在其公允价值能够可靠计量的情况下，应当作为合

并中取得的负债单独确认(合并时不考虑该或有负债未来导致经济利益流出企业的可能性大小)。

(5)企业合并中或有对价的处理

在企业合并交易中，双方一般往往会在合并协议中约定某些未来事项，比如对赌条款等等。合并日或购买日如果估

计该未来事项很可能发生并且金额能够可靠计量的，或有对价的公允价值应当包括在合并成本中，它属于合并对价

的一部分。

①同一控制下应按照《企业会计准则第 13 号——或有事项》的规定，判断是否应就或有对价确认预计负债或者确认

资产，以及应确认的金额；确认预计负债或资产的，该预计负债或资产金额与后续或有对价结算金额的差额不影响

当期损益而应当调整资本公积(资本溢价或股本溢价)，资本公积(资本溢价或股本溢价)不足冲减的，调整留存收益。

②非同一控制下，或有对价符合金融负债或权益工具定义的，购买方应当将拟支付的或有对价确认为一项负债或权

益；符合资产定义并满足资产确认条件的，购买方应当将符合合并协议约定条件的、对已支付的合并对价中可收回

部分的权利确认为一项资产。或有对价公允价值变动不得影响商誉，应当在发生时确认为损益。

6.合并成本和商誉的调整

(1)自购买日算起 12 个月内取得进一步的信息表明，购买日暂时确定的或有对价和合并成本需要调整的，应当视同

在购买日发生，进行追溯调整。购买日之后发生的对合并价款的调整，只有在购买日后 12 个月内发生，且是对“购

买日已存在情况”有新的或者进一步证据导致的调整，才属于计量期调整，从而调整商誉。

自购买日算起 12 个月以后取得进一步的信息表明，购买日暂时确定的合并成本需要调整的，应当按照会计差错更正

的原则进行处理，进行追溯调整。

(2)若是购买日后新发生的情况，对原购买成本进行调整的，不能视为购买日的状况，不得调整商誉和合并成本，这

个变动应当按照有关资产负债后续计量的规定处理。其他调整，尤其是基于被购买方盈利情况的调整或者其他在购

买日后发生的事件导致的调整，都不能调整商誉。

或有对价属于权益性质的，不进行会计处理；或有对价属于金融资产或者金融负债的，按照公允价值计量且公允价

值的变化产生的利得和损失计入当期损益；如果不属于金融工具，则按照《或有事项准则》或其他相应的准则处理。


